

Số: 56 /KH-UBND

Minh Long, ngày 13 tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-SNV ngày 05/05/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo của địa phương, nhằm đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kết quả triển khai thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Nghị định 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tiếp nhận những thông tin phản hồi từ công tác kiểm tra về những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; từ đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

##### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ đúng quy định pháp luật về phạm vi, đối tượng, nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, cá nhân trong thực hiện công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo thu thập được những thông tin thiết thực, phục vụ có hiệu quả cho công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trong thời gian đến. Qua theo dõi, kiểm tra, nắm bắt và kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để có chỉ đạo giải quyết kịp thời.

#### **II. NỘI DUNG THEO DÕI, KIỂM TRA**

##### **1. Phạm vi, đối tượng:**

a) Phạm vi: Theo dõi, kiểm tra tình hình theo dõi thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện thông qua báo cáo của các địa phương.

b) Đối tượng: UBND các xã.

##### **2. Nội dung theo dõi, kiểm tra:**

a) Nội dung theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo:



- Tình hình ban hành văn bản triển khai, áp dụng văn bản quy pháp pháp luật (Luật, Nghị định 162, thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo), gồm: Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản triển khai, áp dụng; tính thống nhất, đồng bộ của văn bản; tính khả thi của văn bản.

- Tình hình bảo đảm các điều kiện cho việc thi hành và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, gồm: tính kịp thời, đầy đủ và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thi hành pháp luật.

- Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân của hạn chế), tập trung vào một số nội dung sau:

+ Việc thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; đăng ký hoạt động tín ngưỡng; đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung; thành lập, chia tách, sáp nhập, hợp nhất, giải thể, thay đổi trụ sở, thay đổi tên của tổ chức tôn giáo trực thuộc; phong phẩm, suy cử chức sắc; bổ nhiệm, bầu cử, suy cử chức việc; hội nghị, đại hội của tổ chức tôn giáo trực thuộc; cuộc lễ, giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp; hoạt động tôn giáo; tiếp nhận tài trợ của tổ chức, cá nhân nước ngoài để hoạt động tôn giáo; việc tham gia các hoạt động giáo dục, đào tạo, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo của tổ chức, cá nhân tôn giáo; việc thực hiện các quy định pháp luật về trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

+ Các nội dung khác theo quy định của Luật và Nghị định 162: Hiện tượng tôn giáo mới; vấn đề đất đai, xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; các hoạt động vi phạm, lệch chuẩn; quản lý nhà nước đối với các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo đặc biệt là cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo là di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh.

+ Việc thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

- Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tổ chức thực hiện; kiến nghị, đề xuất.

b) Thời kỳ theo dõi, kiểm tra: *Từ ngày 01/9/2021 đến 01/9/2022.*

### **3. Hình thức, thời gian thực hiện:**

- UBND các xã tự theo dõi tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương và gửi báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nội vụ).

- Thời gian gửi báo cáo: *Trước ngày 05/09/2022*

- Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện; tham mưu báo cáo gửi Sở Nội vụ theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ:**

- Tham mưu UBND huyện báo cáo tổng hợp kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; báo cáo Ban Tôn giáo tỉnh đúng thời gian quy định.

### **2. UBND các xã:**

- UBND các xã triển khai và thực hiện kế hoạch này; báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại

địa phương (có đề cương kèm theo). Ngoài ra, chuẩn bị địa điểm, nội dung, tài liệu liên quan đến nội dung báo cáo, để đoàn kiểm tra của Sở Nội vụ về kiểm tra khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2022. Đề nghị UBND các xã quan tâm phối hợp để đạt kết quả tốt.

**Nơi nhận:**

- Ban Tôn giáo tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBND các xã;
- Văn phòng huyện;
- Phòng Nội vụ
- Lưu VTUB.



**CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Điết**



**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**Tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật**  
**về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022**

**I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO**

- Báo cáo số liệu về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã (*theo các phụ lục gửi kèm*).

- Đánh giá ngắn gọn về tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương.

**II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO (Từ 01/9/2021 đến 01/9/2022)**

**1. Việc ban hành văn bản triển khai thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo**

- Tình hình ban hành văn bản triển khai thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện liên quan công tác tín ngưỡng, tôn giáo (*triển khai thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP, Chỉ thị số 18-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 25 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Đề án tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 04/5/2021 của UBND huyện; công tác liên quan đến hoạt động của Pháp luân công, Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ, Thanh Hải Vô Thượng sư; công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng; quản lý đối với nhà, đất liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo...*); đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản.

- Số lượng văn bản (cấp xã) ban hành có liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản; sự phối hợp của các cơ quan chức năng trong việc tham mưu ban hành văn bản.

**2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho việc thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (*số lượng hội nghị, lớp tập huấn, phổ biến pháp luật đã triển khai; số lượng chức sắc, chức việc, tín đồ được tuyên truyền, phổ biến pháp luật; số lượng cán bộ, công chức được tham gia tập huấn, bồi dưỡng pháp luật; đánh giá hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng pháp luật...*)

- Việc bố trí biên chế, nhân sự làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở cấp xã (*nêu số lượng, việc phân công, bố trí chức danh cụ thể làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo (đối với cấp xã); sự phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế và nguồn nhân lực...*).

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho việc thi hành pháp luật.